Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2022                                                                                                    № 128
г. Сальск

О подготовке к пропуску паводковых вод 2022 года на территории Сальского городского поселения
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.1997 № 117 – ФЗ
«О безопасности гидротехнических сооружений», а также в целях беспрепятственного пропуска весеннего паводка, предотвращения случаев возникновения чрезвычайных ситуаций, недопущения подтоплений и затопления Сальского городского поселения, Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Назначить ответственным по контролю за гидротехническими сооружениями, расположенными на территории Сальского городского поселения, на которых возможно превышение нормального подпорного уровня воды, начальника сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Смоляк С.Н. Администрации Сальского городского поселения.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке к паводковому сезону и пропуску паводковых вод на территории Сальского городского поселения в
2022 году, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав комиссии по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории Сальского городского поселения, согласно приложению № 2.
4.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.
5.  Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Сальского городского поселения                                                            И.И. Игнатенко
Постановление вносит
начальник сектора по делам ГО,ЧС и мобилизационной работе Смоляк С.Н.
Приложение № 1

к постановлению Администрации Сальского городского поселения
от _______________ № ________
План
мероприятий по подготовке к паводковому сезону и пропуску паводковых вод на территории Сальского городского поселения в 2022 году
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Сбор сведений о количестве населения, дворов, объектов экономики, автомобильных дорог, мостов, участков линий электропередач и связи, попадающих в зону возможного затопления в период весеннего половодья 2022 года.

	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	2.
	Уточнение сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2022 года в наиболее вероятных зонах подтопления.
	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	3.
	Подготовка нормативных актов по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО,ЧС и мобилизационной работе

	4.
	Осуществление постоянного мониторинга предпаводковой обстановки (длительность периода низких температур, температура воздушной среды, уровень воды в реке Средний Егорлык, толщина ледового покрова, глубина промерзания почвы, уровень снегозапасов, характер снеготаяния, количество выпавших осадков в виде дождя или снега).
	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГОЧС и мобилизационной работе

	5.
	Провести проверку готовности ГТС к пропуску паводковых вод, при необходимости осуществить мероприятия по их ремонту и инженерному обустройству инфраструктуры водохозяйственных объектов
	До 31.03.2022 года
	Начальник отдела территориального планирования и имущественных отношений, начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	6.
	Осуществлять мероприятия по закреплению бесхозных ГТС за собственниками или принятию их на баланс
	постоянно
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	7.
	Обеспечить готовность к оповещению населения при возникновении опасности подтопления, организовать постоянное информирование населения о прохождении весеннего половодья и паводковых вод по территории Сальского городского поселения
	В течение паводкоопасного сезона
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	8.
	Обеспечить готовность пунктов временного размещения к приему пострадавшего населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций
	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	9.
	Участие в специальном учении по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, информационному обмену и реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации
	до 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	10.
	Обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена областной системы РСЧС к отработке противопаводковых мероприятий
	В течение паводкоопасного сезона
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	11.
	Пользователям прудов (арендаторам) произвести опорожнение прудов и водохранилищ для обеспечения принятия талых вод в целях безопасности
	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

	12.
	Определить места выемки грунта, для отсыпки дамб.

	До 31.03.2022 года
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                         А.В. Хмельниченко
Приложение № 2

к постановлению Администрации
Сальского городского поселения

от __________ № ___________
Состав
комиссии по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории Сальского городского поселения
	Гавриленко Д.А.
	Председатель комиссии, заместитель Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, архитектуре и строительству

	Члены комиссии

	Чечелева Т.И.
	Начальник отдела территориального планирования и имущественных отношений

	Горячая Н.В.
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и строительства

	Смоляк С.Н.
	Начальник сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                         А.В. Хмельниченко
PAGE
1